
LANDTAG RHEINLAND-PFALZ
1 8 .  Wahlperiode

Antwort

des Ministeriums für Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilität

auf die Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Bernhard Braun (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN)
– Drucksache 18/10150 –

Situation des Pegels Schuld am 13. Juli 2021 – Plenardebatte vom 13. Juni 2024

Die Kleine Anfrage – Drucksache 18/10150 – vom 5. August 2024 hat folgenden Wortlaut:

Die RHEINPFALZ berichtet in ihrer Ausgabe vom 14. Juni 2024 über eine Landtagsdebatte zum Thema Hochwasser über einen Beitrag des Abgeordneten Gerd Schreiner (CDU), der auch über die Hochwasserkatastrophe im Ahrtal sprach. „Das war um 17.00 Uhr, zu der Zeit waren in Schuld schon die Pegel abgerissen, echauffierte sich der Parlamentarier.“ Im Wortprotokoll der Landtagssitzung heißt es: Um 17.00 Uhr sagte die Umweltministerin an diesem Pult: „… Das war die Aussage, als in Schuld der Pegel schon weggeschwommen war.“ (Abg. Schreiner S. 11/12).
Vor diesem Hintergrund frage ich die Landesregierung:
1. Welche öffentlichen Pegel existierten am 13. Juli 2021 in der Gemeinde Schuld?
2. Wann trafen die letzten Meldungen der Pegel von der Ahr ein (bitte jeweils Pegel und Uhrzeit angeben)?
3. Wann war bekannt, dass die Pegel aufgrund der Hochwassersituation ausgefallen waren?

Das Ministerium für Klimaschutz, Umwelt, Energie und Mobilität hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit angefügtem Schreiben beantwortet.
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Verkehrsanbindung Parkmöglichkeiten
Sie erreichen uns ab Hbf. mit den Linien 6/6A (Richtung Wiesbaden), 64 (Richtung Laubenheim), 65 (Richtung Weisenau), 68 (Richtung Hochheim), Ausstieg Haltestelle „Bauhofstraße“. Zufahrt über Kaiser-Friedrich-Str. oder Bauhofstraße.

Parkplatz am Schlossplatz
(Einfahrt Ernst-Ludwig-Straße),
Tiefgarage am Rheinufer
(Einfahrt Peter-Altmeier-Allee)
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Kaiser-Friedrich-Straße 1
55116 Mainz
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Präsidenten des Landtags Rheinland-Pfalz
Herrn Hendrik Hering, MdL
Platz der Mainzer Republik 1
55116 Mainz

Kleine Anfrage des Abgeordneten Dr. Bernhard Braun (BÜNDNIS 90/DIE
GRÜNEN)

„Situation des Pegels Schuld am 13. Juli 2021 - Plenardebatte vom 13. Juni
2024“

- Drucksache 18/10150 -

Die Kleine Anfrage Drucksache 18/10150 des Abgeordneten Dr. Bernhard Braun (BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN) beantworte ich namens der Landesregierung wie folgt:

Zu Frage 1:

In der Gemeinde Schuld befand sich zum 13. Juli 2021 kein gewässerkundlicher Pegel.

Zu Frage 2:

An der Ahr in Rheinland-Pfalz befanden sich zum Zeitpunkt des Hochwassers im Juli 2021 drei gewässerkundliche Pegel: Müsch, Altenahr und Bad Bodendorf. Alle drei Pegel waren mit jeweils zwei unabhängigen Messgeräten, so genannten Gebern, ausgestattet, die im Folgenden als „Hauptgeber“ und „redundanter Geber“ bezeichnet werden.

Der letzte übertragene Messwert des Hauptgebers am Pegel Müsch/Ahr maß am
14. Juli 2021 um 15:30 Uhr Mitteleuropäische Sommerzeit (MESZ) einen Wasserstand von 253 cm. Beim redundanten Geber war die Datenübertragung, bedingt durch eine Unterbrechung von Strom- und/oder Mobilfunknetz, ab 13:30 Uhr MESZ gestört, der letzte übertragene Messwert betrug 125 cm. Um 19:48 Uhr MESZ wurden die zwischenzeitlich gemessenen Daten des redundanten Gebers empfangen. Weitere aber unplausible Daten wurden von 20:33 bis 22:03 Uhr MESZ übertragen. Im weiteren Verlauf des Abends wurde der Pegel zerstört, und es wurden keine weiteren Daten übertragen.

Der Abbruch der Wasserstandsaufzeichnung am Pegel Altenahr/Ahr trat am 14. Juli 2021 um 20:45 Uhr MESZ bei einem Wasserstand von 575 cm ein. Im weiteren Verlauf des Abends wurde der Pegel zerstört.

Am Pegel Bad Bodendorf/Ahr brach die Wasserstandsaufzeichnung am 15. Juli 2021 um 3:45 Uhr MESZ bei 483 cm ab. In diesem Bereich lag auch der höchste vorhergesagte Wasserstand. Der Pegel wurde nicht zerstört. Die Wasserstandsaufzeichnung konnte bereits wenige Tage nach dem Hochwasser fortgesetzt werden.


Zu Frage 3:

Der Ausfall der Wasserstandsaufzeichnungen an den drei Pegeln an der Ahr wurde im Landesamt für Umwelt im Rahmen der jeweils folgenden Vorhersagenberechnungen bemerkt.

Das Ausbleiben der ersten Datenübertragungen des Pegels Müsch/Ahr wurde am
14. Juli 2021 gegen 17:00 Uhr MESZ bemerkt. Nach der Übertragung unplausibler Messwerte und dem Ausbleiben weiterer Datenübertragungen nach 22:03 Uhr MESZ (vgl. Antwort auf Frage 2) war bekannt, dass der Pegel endgültig ausgefallen war.

Der Ausfall des Pegels Altenahr/Ahr wurde am 14. Juli 2021 zwischen 21:22 und 21:45
Uhr MESZ bemerkt.

Der Ausfall des Pegel Bad Bodendorf/Ahr wurde spätestens am 15. Juli 2021 um 06:25
Uhr MESZ bemerkt.

Rheinlandpfalz
MINISTERIUM FÜR
KLIMASCHUTZ, UMWELT,
ENERGIE UND MOBILITÄT
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gez.

Katrin Eder
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